
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t tà  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 

SETTORE IV 
 

FINANZIARIO - TRIBUTI - DEMOGRAFICI 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 15/N.M. del 29/12/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 972 

 Del 01/03/2018 

 
 
OGGETTO: Spese per il funzionamento della VII Sottocommissione Elettorale 

Circondariale di Monopoli – Quota a carico del Comune – Impegno di 
spesa anno 2017. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che la Legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante «Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge Finanziaria 2008) ha introdotto, con l’art. 2, comma 
30 – in vigore dal 1° gennaio 2008, un nuovo assetto in materia di competenza in materia di 
tenuta e revisione delle liste elettorali, prevedendo anche la gratuità delle funzioni di 
componente delle commissioni elettorali comunali e delle commissioni e sottocommissioni 
elettorali circondariali, salvo il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute; 
che l’art. 62 del T.U. 223/67, dispone che le spese per il funzionamento della 
Sottocommissione Elettorale Circondariale gravano sui bilanci dei Comuni facenti parte della 
Circoscrizione Circondariale e sono ripartite tra i comuni medesimi in base alla rispettiva 
popolazione elettorale risultante dai verbali di revisione semestrale inviati alla 
Sottocommissione; 
atteso che il Comune di Monopoli è sede della VII Sottocommissione Elettorale 
Circondariale, istituita a norma dell’art. 25 del T.U. 20 marzo 1967, n. 223, come modificato 
dall’art 2, comma 2, della Legge 30.06.1989, n. 244 ed ulteriormente dall’art. 238 del D.Lgs 
19.02.1998, n. 51; 
che oltre al comune di Monopoli, fanno parte della predetta VII Sottocommissione Elettorale 
Circondariale il Comune di Castellana Grotte e quello di Polignano a Mare;  
che questo Comune deve provvedere al versamento della quota parte delle spese sostenute 
per il funzionamento della predetta Sottocommissione Elettorale per l’anno 2017; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



ritenuto di dover impegnare la quota di competenza di questo Ente, come resa nota per le 
vie brevi, nelle more di ricevere apposita determinazione dirigenziale di riparto delle spese, 
dichiarato esecutivo dal Sig. Prefetto; 
visto il D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento Enti locali; 
visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa 
visto lo Statuto del Comune ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) di impegnare la somma di € 882,31 a valere il riparto delle spese per il funzionamento 
della VII Sottocommissione Elettorale Circondariale per l’anno 2017 di competenza di questo 
Ente, nelle more di ricevere apposita determinazione dirigenziale del Comune di Monopoli, 
contenente il prospetto di riparto delle spese, dichiarato esecutivo dal Sig. Prefetto; 
2) di imputare la spesa stimata di € 882,31 sul corrente Bilancio di Previsione 2017, alla 
missione 1, programma 3, titolo 2, macroaggregato 1, (capitolo n. 288 di PEG, epigrafato 
”Commissione Elettorale Circondariale – spese”); 
3) di liquidare in favore del Comune di Monopoli la quota di riparto a carico del Comune di 
Castellana Grotte, a mezzo girofondo sul conto di Tesoreria Unica n. 063863 presso la Banca 
d’Italia, senz’altra formalità che la ricezione dell’apposito prospetto di riparto delle spese, 
dichiarato esecutivo dal Sig. Prefetto. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on 
line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore 
Finanziario ai sensi dell’art. 153 co. 5 del D.lgs n. 267/2000. 
 

                            Il Responsabile del Settore IV  

                              f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c. 7 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 29/12/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 

IMP. 1602/2017 Il Responsabile del Settore IV 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 274 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

Castellana Grotte, 01/03/2018 
 

           Il Responsabile della Pubblicazione 
        f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




